

第4 【経理の状況】

1. 中間連結財務諸表の作成方法について

当社の中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（1976年大蔵省令第28号）に基づいて作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第3編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間(2025年3月1日から2025年8月31日まで)に係る中間連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる期中レビューを受けております。

1 【中間連結財務諸表】

(1) 【中間連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 2 月 28 日)	当中間連結会計期間 (2025年 8 月 31 日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,768,998	8,599,566
受取手形	7,439	12,150
売掛金	7,478,539	8,194,576
商品	2,215,859	2,368,895
その他	1,500,685	1,529,974
貸倒引当金	△6,487	△8,338
流動資産合計	17,965,034	20,696,825
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,989,158	6,652,516
土地	3,588,121	3,806,104
その他（純額）	464,734	582,580
有形固定資産合計	10,042,014	11,041,202
無形固定資産		
のれん	816,413	836,960
その他	173,199	175,243
無形固定資産合計	989,612	1,012,204
投資その他の資産		
投資有価証券	2,405,444	2,355,918
敷金及び保証金	1,167,481	1,084,323
その他	1,662,188	1,723,570
投資その他の資産合計	5,235,113	5,163,812
固定資産合計	16,266,740	17,217,219
資産合計	34,231,775	37,914,044
負債の部		
流動負債		
支払手形	6,414	6,370
買掛金	5,440,590	5,882,086
電子記録債務	625,034	879,442
短期借入金	1,180,000	1,130,000
1年内返済予定の長期借入金	2,609,852	2,573,338
未払法人税等	535,143	409,907
賞与引当金	266,885	324,398
その他	1,004,744	1,742,133
流動負債合計	11,668,666	12,947,677
固定負債		
社債	-	150,000
長期借入金	6,052,443	7,416,528
リース債務	175,552	162,656
退職給付に係る負債	1,100,344	1,170,926
その他	522,634	790,940
固定負債合計	7,850,975	9,691,052
負債合計	19,519,641	22,638,729

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年 2 月 28 日)	当中間連結会計期間 (2025年 8 月 31 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	1,085,044	1,064,347
利益剰余金	12,391,773	12,414,837
自己株式	△531,724	△7,129
株主資本合計	13,862,094	14,389,056
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,084	245,703
退職給付に係る調整累計額	3,682	1,841
その他の包括利益累計額合計	235,766	247,544
非支配株主持分	614,273	638,714
純資産合計	14,712,134	15,275,315
負債純資産合計	34,231,775	37,914,044

(2) 【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 3 月 1 日 至 2024年 8 月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 3 月 1 日 至 2025年 8 月31日)
売上高	22,665,446	26,935,485
売上原価	19,928,084	23,818,260
売上総利益	2,737,361	3,117,225
販売費及び一般管理費	※1 1,909,045	※1 2,373,603
営業利益	828,316	743,622
営業外収益		
受取利息	2,282	7,267
受取配当金	34,986	47,344
助成金収入	19,157	109,041
その他	22,345	44,237
営業外収益合計	78,772	207,892
営業外費用		
支払利息	26,972	46,227
売買有価証券運用損	7,144	3,816
その他	19,952	20,981
営業外費用合計	54,069	71,025
経常利益	853,019	880,488
特別利益		
固定資産売却益	76,811	4,682
投資有価証券売却益	102,748	199,869
負ののれん発生益	-	41,591
補助金収入	-	35,000
受取和解金	※2 110,000	-
特別利益合計	289,560	281,143
特別損失		
固定資産除却損	1,406	783
固定資産圧縮損	-	35,000
投資有価証券売却損	808	147
役員退職慰労金	-	2,050
賃貸借契約解約損	3,766	87,288
特別損失合計	5,982	125,270
税金等調整前中間純利益	1,136,597	1,036,361
法人税、住民税及び事業税	410,883	382,849
法人税等調整額	△2,198	△37,729
法人税等合計	408,684	345,120
中間純利益	727,912	691,241
非支配株主に帰属する中間純利益	18,408	24,385
親会社株主に帰属する中間純利益	709,504	666,855

【中間連結包括利益計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)
中間純利益	727,912	691,241
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89,522	13,674
退職給付に係る調整額	203	△1,841
その他の包括利益合計	△89,319	11,832
中間包括利益	638,593	703,073
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	620,218	678,633
非支配株主に係る中間包括利益	18,375	24,440

(3) 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 3 月 1 日 至 2024年 8 月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 3 月 1 日 至 2025年 8 月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,136,597	1,036,361
減価償却費	295,604	342,801
のれん償却額	56,144	59,460
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,973	40,434
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	29,469	2,454
受取利息及び受取配当金	△37,268	△54,612
支払利息	26,972	46,227
投資有価証券売却損益 (△は益)	△101,939	△199,721
固定資産売却損益 (△は益)	△76,811	△4,682
固定資産除却損	1,406	783
賃貸借契約解約損	3,766	87,288
負ののれん発生益	-	△41,591
売上債権の増減額 (△は増加)	△76,097	△168,413
棚卸資産の増減額 (△は増加)	38,998	△45,473
仕入債務の増減額 (△は減少)	74,211	358,833
未払費用の増減額 (△は減少)	225,778	216,781
その他	248,183	261,502
小計	1,837,043	1,938,435
利息及び配当金の受取額	35,523	53,152
利息の支払額	△27,011	△48,413
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△343,988	△482,946
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,501,567	1,460,227
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△465,027	△271,992
有形固定資産の売却による収入	2,255	6,162
無形固定資産の取得による支出	△22,651	△16,253
投資有価証券の取得による支出	△455,290	△132,694
投資有価証券の売却による収入	470,380	446,355
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	△1,029,021
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	153,474	-
貸付けによる支出	△500,000	-
敷金及び保証金の差入による支出	△16,951	△5,515
敷金及び保証金の回収による収入	34,399	60,787
その他	124,007	△45,172
投資活動によるキャッシュ・フロー	△675,404	△987,345
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△215,000	△50,000
長期借入れによる収入	1,200,000	2,560,000
長期借入金の返済による支出	△1,231,970	△1,333,769
リース債務の返済による支出	△13,561	△14,074
自己株式の取得による支出	-	△125
配当金の支払額	△93,953	△150,469
財務活動によるキャッシュ・フロー	△354,484	1,011,562
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	471,677	1,484,444
現金及び現金同等物の期首残高	7,589,368	6,639,453
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	14,380	-
現金及び現金同等物の中間期末残高	※1 8,075,427	※1 8,123,897

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当中間連結会計期間において、新たに全株式を取得した高知第一薬品株式会社、株式会社サイト薬品、株式会社サンライズヴィラ土浦を連結の範囲に含めております。

また、新たに設立した株式会社メディシンー光を連結の範囲に含めております。

なお、前連結会計年度において、連結子会社であった株式会社佐藤薬品販売および株式会社若松薬品ならびに京葉沢井薬品株式会社は、連結子会社である株式会社メディカルー光と合併したため連結の範囲から除外しております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による中間連結財務諸表への影響はありません。

(中間連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)
役員報酬	155,840千円	172,649千円
給与手当	710,672	910,055
賞与引当金繰入額	66,525	75,008
退職給付費用	21,391	22,321
貸倒引当金繰入額	3,972	1,950

※2 受取和解金の内容は次のとおりであります。

前中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

賃貸借物件に係る物件明渡断行仮処分命令申立において和解が成立したことに伴い、当該和解金を特別利益に計上しております。

(中間連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)
現金及び預金	8,191,090 千円	8,599,566 千円
預入期間が3か月を超える定期預金 及び定期積金	△115,663	△475,669
現金及び現金同等物	8,075,427	8,123,897

(株主資本等関係)

前中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年3月27日 取締役会	普通株式	93,953	25.00	2024年2月29日	2024年5月1日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2024年9月26日 取締役会	普通株式	94,043	25.00	2024年8月31日	2024年11月5日	利益剰余金

当中間連結会計期間(自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年3月28日 取締役会	普通株式	150,469	40.00	2025年2月28日	2025年5月1日	利益剰余金

2. 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2025年9月25日 取締役会	普通株式	225,952	60.00	2025年8月31日	2025年11月5日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	11,911,592	3,962,013	6,701,052	90,787	22,665,446	—	22,665,446
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	398,765	2,327	401,393	△401,393	—
計	11,911,592	3,962,313	7,099,818	93,115	23,066,839	△401,393	22,665,446
セグメント利益	551,175	127,634	194,184	65,425	938,420	△110,104	828,316

(注) 1 セグメント利益の調整額△110,104千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用570,504千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	調剤薬局 事業	ヘルスケア 事業	医薬品卸 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	13,056,304	4,381,841	9,376,885	120,455	26,935,485	—	26,935,485
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	300	555,048	5,471	560,819	△560,819	—
計	13,056,304	4,382,141	9,931,933	125,926	27,496,305	△560,819	26,935,485
セグメント利益	658,059	14,162	89,560	75,425	837,208	△93,585	743,622

(注) 1 セグメント利益の調整額△93,585千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用646,558千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間連結会計期間（自 2024年3月1日 至 2024年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	9,579,493	—	—	—	9,579,493
技術料等	2,332,099	—	—	—	2,332,099
介護	—	3,603,574	—	—	3,603,574
医療用医薬品	—	—	6,701,052	—	6,701,052
その他	—	78,080	—	—	78,080
顧客との契約から生じる収益	11,911,592	3,681,655	6,701,052	—	22,294,300
その他の収益	—	280,357	—	90,787	371,145
外部顧客への売上高	11,911,592	3,962,013	6,701,052	90,787	22,665,446

当中間連結会計期間（自 2025年3月1日 至 2025年8月31日）

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	調剤薬局事業	ヘルスケア事業	医薬品卸事業	不動産事業	
薬剤料	10,584,864	—	—	—	10,584,864
技術料等	2,471,439	—	—	—	2,471,439
介護	—	3,965,924	—	—	3,965,924
医療用医薬品	—	—	9,376,885	—	9,376,885
その他	—	131,808	—	—	131,808
顧客との契約から生じる収益	13,056,304	4,097,732	9,376,885	—	26,530,921
その他の収益	—	284,109	—	120,455	404,564
外部顧客への売上高	13,056,304	4,381,841	9,376,885	120,455	26,935,485

(1株当たり情報)

1株当たり中間純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)	当中間連結会計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)
1株当たり中間純利益	188円75銭	177円23銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する中間純利益(千円)	709,504	666,855
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 中間純利益(千円)	709,504	666,855
普通株式の期中平均株式数(株)	3,758,850	3,762,578

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【その他】

2025年3月28日開催の取締役会において、2025年2月28日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり期末配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-----------|
| ① 配当金の総額 | 150,469千円 |
| ② 1株当たりの金額 | 40円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2025年5月1日 |

また、第41期(2025年3月1日から2026年2月28日まで)中間配当について、2025年9月25日開催の取締役会において、2025年8月31日の株主名簿に記録された株主に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|------------|
| ① 配当金の総額 | 225,952千円 |
| ② 1株当たりの金額 | 60円00銭 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 2025年11月5日 |